
Zpřístupnění děl nedostupných na 

trhu

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2020 

2. 20. 2020

Vít Richter

Národní knihovna ČR



Digitalizace knihovních fondů



Tři etapy zpřístupnění digitalizovaných knih a 

časopisů

Vzdálený přístup z domova 

a ze zaměstnání

Zpřístupnění na místě 

samém

Zhotovení tištěné nebo

digitální kopie za 

úplatu



Co je dílo nedostupné na trhu? (DNNT)

● Monografie – 6 měsíců 
není k dispozici na 
běžném trhu

● Periodika starší 10 let, 
pokud nejsou předmětem 
licenčních podmínek

● Musí být zahrnuto v 
Seznamu děl 
nedostupných na trhu
○ Seznam provozuje NK ČR

● Každý autor může 
odmítnout zpřístupnění 
svých digitalizovaných děl 4



Licenční smlouva: Co bude zpřístupněno?

● Rok 2020

○ Knihy a periodika vydaná do roku 1989

○ Cca 77 000 sv.

● Rok 2021

○ Knihy vydané do roku 2007 

○ Periodika vydaná do roku 2009

○ Cca 87 000 sv. 

○ Celkem zpřístupněno 164 000 sv. (NK, MZK, KNAV)

● NK ČR hradí licenci za zpřístupnění – roční platby

2019 2020 2021 2022 2023

Roční odměna v Kč s DPH 12 705 000 26 146 951 27 741 915 30 469 660 33 197 406



Postup zpřístupní děl nedostupných na trhu

NDK jako celek NDK – DNNT 1989 NDK – DNNT 2007

Současnost Únor 2021



https://ndk.cz

Zpřístupnění prostřednictvím Národní digitální knihovny: NDK-DNNT

https://ndk.cz/


https://ndk.cz

https://ndk.cz/






Ochranná blána pro identifikaci uživatele



Zpřístupněné digitální knihovny v době COVID od 

3. listopadu 2020

• Národní knihovna ČR

• Moravská zemská knihovna

• Knihovna AV ČR

• Městská knihovna v Praze

• Univerzita Karlova

• Národní technická knihovna

• Využívají uživatelé 157 
knihoven

Obsah NDK - COVID

• 223 244 svazků monografií

• 3 941 svazků novin a 
časopisů

• 1 991 map

• 701 hudebnin



Podíl využívaných stran podle vročení NDK – COVID (monografie)

+2007

1910+

2000+

1990+



Statistické údaje: 23 dnů provozu

Využití:
• 140 000 vícenásobných uživatelů, 55 000 unikátních uživatelů
• Využití ve špičkách: 250 – 300 uživatelů pracuje současně
• Denně 5 000 až 6 000 uživatelů
• Zobrazeno 3 miliony stran



Postup zpřístupnění DNNT

Umožnění vzdáleného přístupu 

uživatelům knihovny k NDK-DNNT



Jak se zapojit – vzdálený přístup

Vzdálený přístup z domova 

a ze zaměstnání

2 možnosti

• Knihovna využívá pro identifikaci 

uživatelů eduID.cz nebo 

KNIHOVNY.CZ

• Knihovna využívá systém Identit 

NK ČR

volná; 29 491; 
14%

chráněná; 183 
224; 86%

Národní digitální knihovna -
volná a chráněná díla (září 2020)



https://dnnt.nkp.cz/

https://dnnt.nkp.cz/


Postup

• Stáhnout si registrační formuláře z 

https://dnnt.nkp.cz/knihovny.html#JakSeZapojit

• Vyplnit registrační formuláře za knihovnu

• Odeslat na dnnt-registrace@nkp.cz

• Podepsat smlouvu s NK ČR

• Oznámit uživatelům možnost využívání služby

• Získat souhlas uživatelů o předání osobních 

údajů (email) NK ČR

https://dnnt.nkp.cz/knihovny.html#JakSeZapojit
mailto:dnnt-registrace@nkp.cz


Zjišťované údaje

• Základní informace, kontakty

– Osoba odpovědná za smlouvu

– Technik, správce identit uživatelů

• Informace o knihovně

– Evidenční číslo knihovny

– Sigla

– Čtenáři, zaměstnanci počet

– Typ knihovního systému

– IP adresa/y

– Poskytovatel internetu

– IT podpora

– Současný počet terminálů s EIZ



Povinnosti – eduID.cz

Povinnosti knihovny

• Uzavření smlouvy s NK ČR

• Knihovna vede evidenci svých 
uživatelů

• Informace uživatelům o 
možnostech a pravidlech služby

• Pravidla obsažena v knihovním 
řádu

• Zpracování osobních údajů –
možnost poskytnutí údajů 
uživatele kolektivním správcům 
(uchovat 1 rok)

Povinnosti čtenáře

• Seznámit se s pravidly služby

• Uživatele se přihlašuje stejným 

způsobem jako do AKS

• Uživatel má oprávnění pouze 

číst

• Nesmí zhotovit kopii – tisk, 

disk, email, foto obrazovky, 

vytěžování pomocí software…



Povinnosti knihovny bez eduID.cz

• Uzavření smlouvy s NK ČR

• Knihovna vede evidenci svých uživatelů

• Informace uživatelům o možnostech a pravidlech služby

• Pravidla obsažena v knihovním řádu

• Zpracování osobních údajů – možnost poskytnutí údajů 
uživatele kolektivním správcům (uchovat 1 rok)

• Zjištění zájmu uživatelů o služby DNNT, souhlas s předáním 
osobních údajů

• Předání emailových adres uživatelů NK ČR

• Pravidelná aktualizace emailových adres uživatelů
– Uživatel se registruje do systémů pomocí své emailové adresy + 

heslo



Zapojení DNNT do katalogu knihovny

Do katalogu JVK importováno 74 410 záznamů
• z toho 42 679 záznamů spojeno se záznamy tištěných knih
• z toho 30 123 záznamů vloženo jako zcela nových



Postup zapojování knihoven do DNNT

• Zapojeny vysokoškolské knihovny, knihovny AV ČR, krajské knihovny, velké 

specializované knihovny

• Dokončuje se zapojení knihoven, které jsou součástí portálu KNIHOVNY.CZ

• Do konce roku 2020 + rok 2021 – ostatní knihovny – postupné výzvy

– Využití Identit NDK

• Únor 2021 

– Zpřístupnění děl vydaných do roku 2000 (vzdálený přístup)

– Zpřístupnění děl vydaných v letech 2001 až 2007 (přístup na místě samém)

• 2. polovina roku 2021 – možnost integrace DNNT do katalogů jednotlivých 

knihoven

• Zapojení výsledků digitalizace dalších knihoven – MZK, KNAV, STK…



https://dnnt.nkp.cz/

https://dnnt.nkp.cz/




Zapojte svou knihovnu do využití DNNT

Nabídněte svým uživatelům novou službu



Zpřístupnění děl nedostupných na 

trhu

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2020 

2. 20. 2020

Vít Richter

Národní knihovna ČR


